quelli che ae facto fare lo incanto avesse meno

ragione del contradictore; et si quelli ch’ a facto

fare lo incanto non vollesse pagare il contradictore,

avendo lo contradictore piò ragione dillui, quello

incanto sia casso. Et se alcuna persona contradi

cesse ad alcuno incanto , sia admonito per lo messo

de la Corte che debbia monstrare li suoi ragione

da inde a di octo; et si infra li suprascripti di

octo non le monstrasse o inducessi le suoi ragione

alla Corte della suprascripta Villa, che da inde

inanse la decta contradiccione sia cassa et vana.

Et se la richiesta dello incanto non fusse facta infra

uno mese et di tre, cioè dal di che fusse stato

benedicto lo incanto a uno mese et di tre , si

come decto è di sopra, a ricoglire lo incanto a

stimo o a denari, et poi si facesse: passato lo

decto termine abbia dillaccione' di tre quelli contra

cui è facto lo incanto, dal di di la richiesta a di

tre a potere opponere ogni sua ragione, se quelli

ch’è fie richiesto in persona; et se fusse absente,

m ll cod. Cc'hicssa.

(I) Il cod. lullimn Iullimn. il) Il cod. che che
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sia richiesto continuamente di tre allato allato alla

casa de la sua habitagione, et alla Piassa della

Corte, et alla chiesa di Sancta Chiara; et se casa

non avesse, vasti solamente la richiesta facta alla

Piassa di Sancta Chiara et alla Piassa della Corte.

Et passati li tre di suprascripti, abbia dilaccione

et termine di tre, si come coloro che sono richiesti

in persona. Et questo Capitolo non noccia al Si

gnore Re di Ragona, ne alle moglie altrui, ne

alli pupilli: che lo Capitolo che| tracta delle mo

glie et pupilli sia fermo. Questo adjuncto, che se

alcuna persona incantasse alcune trente o trenta

o parte di trenta per lo suprascripto modo, sia

tenuto et debbia farsele scrivere a se in del libro

là u’ sono scripto le suprascripte trente per lo

scrivano delli libri della Università di Villa infra

mese uno proximo che verrà , passato prima lo

suprascripto termine di mese uno et di tre, cioè

della fine del termine di mese uno et di tre ad

uno mese proximo che verrà. Et se scrivere non

se le facesse per lo modo che decto è, et non ne

prendesse la possessione si come delle cose suoi

proprii infra lo suprascripto mese, che lo supra

scripto incanto così facto, cioè di trente o parte

di trente tanto (i), fia dallo suprascripto mese in là

casso et de nullo valore, et come non fusse facto;

si veramente, che s’ elli volesse rifare lo incanto

da capo delle suprascripte trente, che possa et

licito sia allui di farlo da capo. Et ciò si fa, per

ché le trente alcuna volta in brevi tempo sono

buone, et quando rie. Et che tra lo creditore et

lo debbitore non si possa usare alcuno vicio, et

che l’uno non stia a piè dell’ altro. Et se ad alcuna

persona fussa data la possessione d’ alcuna trenta

o trente, o d’ alcuna altra possessione per forma

(1’ alcuno incanto, cosi per forma d’incanto facto

per forma di tenere, come per forma di pegno,

o per altra cagione, et quella persona a cui la

possessione fusse data di quelli possessione o trente

o parte di trenta incantate, elli o altri per lui

avesse posseduta quelli possessione o trente mese

duo, cioè dal die che data ne le fusse la posses

sione ad mese il, et infra quelli mese duo non li

fusse inbrigata ne molestata: che da inde inansi

non possa essere apposto a quello incanto unde la

possessione delle cose incantate fusse data, che

quello incanto non fusse facto legitimamenbe, overo

che in della cosa incantata quelli che l’ avesse facto

incantare non avesse ragione; ansi sia la cosa in

cantata sua liquida, non obstante alcuna contra

diccione. Et questo Capitolo non noccia al Signore

Re di Ragona, ne alla moglie altrui, ne ad pu

pilli; cbè lo Capitolo che tracta delle moglie et

pulpilli sia fermo; excepto che in opera o ragione

di trente tanto (a).

(l) Così evidentemente deve leggersi; il cod. ha tanley qui e in fine

del Capitolo.

(i) ll cod. lunlc,‘ vedi la Nota precedente. È inoltre da avvertire,

che le parole E! questo Capitolo fino a sia fermo, che qui si ripetono

in luogo più opportuno, gi'a si leggono un‘ altra volta più sopra.

XLV. bi non patere dare paraula scusa richiesta

poi chl è passato l’anno.

Ordiniamo, che (1’ alcuna carta, sentencia 0 co

mandamento che fusse passato l’anno oltra lo ter

mine compreso in alcuno delli decti instrumenti,

non si possa dare lo termine, se non è prima

richiesto lo debitore se vuole alcuna cosa dire

contra alcuno delli suprascripti instrumenti in per

sona. La quale richiesta corra di tre, se elli è

habitatore di Villa di Chiesa; et se fosse fuora

della suprascripta Villa, sia richiesto per lo messo

della Corte di tre allato allato, alla casa del suo

habitamento in Villa, overo alla ecclesia, et alla

Piassa di Corte. Et se dimandasse la copia de la

carta o d’ alcuno delli suprascripti instrumenti, che

lo creditore debbialo fare ammonire che prenda la

copia della carta; et se la vuole prendere, li no

tari de la Corte siano tenuti et debbiano registrare

le decte carte a pie’ della richiesta, alle spese del

dimandatore della copia, et dare la decta copia al

demandatore: pena soldi xx per ogni volta che

contra facessino; et abbia termine di prendirla,

et opponere ciò che vuole. Et se non opponesse

alla decta richiesta, siali dato lo termine; et se

apponesse che facto avesse pagamento, et la contra

carta fusse fuora dell’izola di Sardigna, abbia ter

mine ad arbitrio et volontà delli Rectori et Judice:

si veramente, che non possano dare termine piò

di mese sey; et se piò ne desseno, non vaglia ne

tegna. Et se la (lecta contracarta fosse in dell’ i

zola di Sardigna, et fuora della decta argentiera,

abbia termine uno mese. Li quali tucte cose deb

bianose scrivere in delli acti della Corte. Et se lo

decto debitore non monstrasse la decta contracarta

infra li suprascripti termini allui conceduti, che

quello debitore debbia essere condapnato da soldi

xx infine in soldi c ad volontà del Capitano overo

lìectori et del Judice, considerata la qualità del

facto et delle persone, et la quantità della moneta.

Salvo se non remanesse per impedimento di tempo;

ct ciò sia a providimento del Capitano o delli Re

cltori; et neentedimeno lo creditore possa pigliare

lo tenere et incantare, non prejudicando al debitore

se monstrasse la contracarta infra lo suprascripto

termine. -

XLVI. belli teneri presi in denari.

Ordiniamo, che qualunqua persona piglia in te

nere denari, debbia fare incantare per quello modo

et in quello luogo che si fanno li incanti inanti

Corte, et per quello modo et forma che si fanno

1’ incanti comprese in del Capitolo di questo Breve

che parla Delli teneri et incanti; lo quale incanto

di denari poi che fie benedicto, corra di octo et

non piò, facendone una richiesta a colui contra

lo quale è preso lo tenere in persona, che vegna

a vedere benedire lo suprascripto incanto; et se

non se potesse avere in persona (1), sia richiesto

il) Il cod. in in persona.
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con grida alla casa del suo liabitamento, di tre

allato allato; et se non avesse casa là u’ habitasse ,

sia richiesto alla Piassa de la Corte, et a la Piassa

de Sancta Chiara. Et anco debbia essere richiesto

colui, apo cui sono li denari presi in tenere, che

vegna a vedere benedire lo incanto, per lo simili

modo che fic richiesto colui contra lo quale è

preso lo tenere. Et se alla decta richiesta non

contradicesse infra lo termine delli decti di octo,